Rate. Verba

sunt dñi nostri iesu Christi in euangelio hodierno. Mat. v. c. Puto multos ex his quod audierūt cōfide rauerūt diligenter ea quod dixim⁹ in sermone precedēti ita deliberasse decetero feruentius solito orationi vacare. Sed scire vellere qualiter orandum est ut oratio ipsorum non sit inanis et infructuosa. Eapropter hodierna die de mō orationis aliqua et quidē necessaria declarare curabo. Nā audiūim⁹ Christi saluatoris in vībis in themate allegatis ad orationē nos exhortātē: ut ego voci eius promptiore asp̄nusquisque parcat et obediat: tripliē modum in oratione obseruantur ostēdemus.

Primus modus dicit expressionis. Secundus modus dicit attētioni. Tertius modus ordinatiōis.

Qualiter in oratione necessaria est vox lis expressio ut in pluribz: et quare non sufficit orare tamen mētāliter. Capm. i.

Primus modus quod se uādus est in oratione dī expressionis quod dī orās exprimere voce quod gerit in corde. Sim illud p̄s. cxl. Vōce mea ad dñm clamaui: vōce mea ad dñm deprecatus sum. Effundo in cōspectu eius orationē meā: et tribulationem meam ante ipsum pronuncio. Et Mat. vi. Christus docuit oratōres vōce dicere: Pater noster tc. Et ad

inflammantū fidelium corda que rerum varietate satis mouent sancta ecclesia ultra orationē dñica hymnos: psalmos & alias diuinā laudes i officijs in quibus oratur deus statuit decatari. Sed cōtra hoc argui pōt̄ oratio nō debet esse verbo aut voce expressa. Sunt ad hoc auctoritates sanctior̄ doctor̄. Unde Amb. lib. de sacris. Qn̄ oras inquit noli verbis clamare. Et glo. Matth. vi. In fide interiori oratur deus: non strepitu labior̄: sed deuotione virtutis. Et Psalmodus lib. de summo bono. Oratio cordis est: nō labior̄. Nō enim vba depacaris deo: attendit: sed orantis cor: inspicit. Et Aug. in li. de sermone dñi in mōte. Vos aut̄ cum oratis introite in tabernacula vestra: que sunt ipsa corda. Et iterū ibi dem ait. Laudendū est ostiū. i. corpora li sensu: resistendū: ut oratio spiritualis dirigatur ad patrem que fit in hymnis cordis vbi pater orat in abscondito. Et iterū ibi. Agere debemus apud dñm: nō verbis sed rebus quas aī gerimus cuius deuotione pura et simplici affectu. Et Aug. ad Probū. Multū loqui in orando est rem necessariā superfluis agere verbis. Et Grego. Clericiter orare est amaros in cōpūctione gemitus nō cōposita vba resonare. Ergo h̄m tantoū doctor̄ docimēta nō videt in oratione vox fore necessaria. Rēspōdēt ad hāc difficultatem tollendam. Alexā. de ales iii. iiiij. volumine summe. q. xl. mē. ii. in diuersis ar. t Rich. in. iiiij. dī. xv. ar. iiiij. q. v. t Cho. q. ii. q. lxxxiiij. arti. ix. q. duplex est oratio. Q̄ huma est cōis que. s. fieri habet per ministros ecclesiæ in persona totius populi qui ad horas d. cendas obligantur: ut in. c. psbyter. et de cele. mil. Et talis oratio debet innoverescere populo pro quo offerit ut excite ad deuotio nē. Ideo clerici qui obligant ex statuto ecclesiæ et religiosi qui tenent ex yoto regule aut statuto et vigore dicere horas: debet illas voce exprimere et si qn̄ continget ut extra choix p se illas psoluat tamen debet verba proferre; ut ipsi salter

intelligant qd̄ loquuntur et vbi prius cō dolentes. reprehendunt illi qui sincopis zando et sine deuotione diuinū officia celebrant. Q̄ Secunda est oratio singularis. s. que offertur ab hoīe in quantus est singularis persona: sive oret p se: sive p alio. Et quis nō sit necessariū tam orōnem esse sensibili voce: tñ vox et adiungitur tripli ratione.

Pumo rōne deuotionis excitāde.

Sicdo rōne reuerētie exhibēde.

Tertio rōne affectionis explicāde.

Q̄ Primo rōne deuotionis excitāde: vt sc̄ per vocē et verbō sonum cor excite ad deum magis timendum: colendum: diligendum: sive desiderandū. Ex quādam enim naturali vniōne anime ad corpus motus corporis diuersimode animae affectiones excitant et affectiones aie marime si sint fortes diuersas mutationes faciunt in corpore. Ideo cum qn̄q̄ et quasi sepius contingat q̄ orare volentes: et ppter pōdus cornis et ppter occupationes seculi: et ppter diaboli tentamenta: mētem habeat aridā: infida debilitē: et de deo parū cogitantem: aut certe nihil adiungenda est talium orōni vox vivā: in qua nominatur magnus et excelsus bonus: pius: clemens: misericors: et h̄mōi. ut p̄ talē plationes eu: gilent quasi sensus interiores. Ideo dico de genuflexionibus: de pstratiōe ad terrā: de rōstonib⁹ pectoris et alib⁹. Nō indiget his q̄ oīm corda scrutat et vident: sed ide fuit ut p tales motus gestus corporis: corpori mētis erat: et mēs magis inflamata efficacius p orōne vniat deo. Q̄ Sicdo adiungit vox orōni rōne reuerētie exhibende. vt sc̄ deo reverentiaz impendamus nō tm̄ cordes sed etiā lingua: qn̄vt ait Job. Damas. in. iii. li. q̄ ex dupli natura compositi sumus intellectuali: scilicet et sensuali duplēcē honorem debemus deo offerre: sc̄ spiritualem et corporalem. Si tame in casu adeo quis esset in contemplatione pfectus q̄ vocalis orō remitteret in teriore sermone: tñc nō esset vocaliter

Feria. VI. post diem cinerum.

orandum oratione singulare. Tertio ad iungit vox oroni ratione affectionis expli cande. Nam ex abundaria cordis os loqui tur: ut dicitur Mat. xii. Quicquid ita feruer in terius aia itaque inflammat in dei amore: aut humiliat in eius timore: aut obliga tur in eius recordatione beneficiorum: Quia quasi vim patiens in verba propria pere cogitur. Sicut legitur de beato Fratre Leo: quem semel audiuit beatus frater Leo eius socius et confessio per longum spacium in oratione eleuatum a terra clamante et dicente: Quis es tu et quia sum ego. Et dum hec eadem verba sepius replicaret suspirabat: lugebat: et totus videbatur licet castus amore. Nam ut ipse postea interro gavit eum fratre Leo predicto quod cum eriploa uerat retulit predicta verbo: id sic dixisse quoniam in corde suo tam profunda versabatur sui cognitionis sue, et parvutatis et de magnitudinis a quo ipse parvulus et minimus tam copiosa beneficia suscepserat: sperabatque se ueriora suscepturne quod ex vehementia animi cum admiratione deus compellebat laudare et benedicere dicendo sibi. Quis es tu deus meus quod nullo insidies in quo es oportet bonum: et quia sum ego quod nihil boni habeo nec habere possum nisi tu deus meus dederis: quis es tu qui te ipsum eritis mihi dare promittis. Et multa alia bulliebat in corde eius propter quod verba predicta ingeminabat. Quis dominus Ber. miles et doctor de assilio quod fuit pri mus quem scimus Frat. traxit ad xpum ante quem mudi reliquias inuitasse quod dabo in domo sua pauperem fratrem. Cum in prima vigilia noctis obseruasset cum quid faciebat: audiuit eum in oratione positum cuius suspirans et lacrymis sepius replicante. Deus meus et oia: deus meus et oia. In quibus verbis ut ipse postea declarauit dominus Ber. profundissime contemplatio baat excessum maiestatis divine et infinitam bonitatem summum dei.

Quod in oratione necessaria est attentio secundum vim prime intentionis: et qualiter hunc modo oratio est fructuosa licet non sit per omnia intenta. Cap. II.

Evidens modus quod servandus est in oratione de attentionis. Debet namque oro quantum fieri potest esse attenta: quam ut dicit Hiero. et ponit de cose. di. v. c. Non mediocriter. Non verbis tantum: sed corde orandus est deus. Quapropter melior est quinque psalmorum decantatio cum cordis puritate ac serenitate et spiritu liuoritate quam psalterij modulatione in anxietate cordis atque tristitia. Et ad hoc facit. c. nunquam de cose. dist. v. 2. c. qm. de cose. di. i. Et ad idem sunt apli verba. L. xiii. dicentes: Nam si ore lingua spuma meus oratio: mens autem mea sine fructu est: quid ergo est. O abo spuma orabo et mente. Sed satis durum hoc videt quod etiam isti viri orantes mentis evagationem patiuntur: bin illud p. xxix. Lor mens dereliquit me. Quod ergo quam imperfecti sunt poterint orando semper esse attenti. Et si oro sine intentione infructuosa est: quod poterint oportere mereri. Iccirco ad hoc clare intelligendum tria sunt notanda bin Rich. q. vi. Tho. ar. iii. et Alex. ar. v. vbi. 6. Primum notandum quod si adit intentio debita et actualis in principio orationis vocalis quis post ea non pronuntiet: tamen oratio vocalis est meritoria et perpetrat in virtute primo intentio nisi interrupatur postea in intentione contraria: sicut cum aliquis ex bona intentione incipit peregrinari vel elemosynam dare totus acrus sequens meritorius est virtute prime intentionis. Quis cesset sua intentio actualis. Secundum notandum quod triplic est orationis effectus. Primum merendit: et ad hunc effectum non ex necessitate requiritur quod intentio adit orationi per totum: sed vis prime intentionis sufficit ut dictum est. Tertius effectus est imperandi: et ad hunc etiam sufficit intentio ut in primo. Quod tertius effectus est spiritualiter delectandi in quantum orans spiritualiter delectatur contemplatione dei et ad ralem effectum necessaria est intentio: et quanto maior est tanto maiorem delectationem et spiritualem gustum sentit ille qui orat. Si tamen aliquis hoc gusto bona in-

Sermo

XX

lentione orans eo qd nō esset attentus etiā cōtra voluntatē suā gauderet, nam ppterē tāq̄ infructuosaz oronē relin quere debet: qm̄ rarissimi sunt q̄ orādo semper possint mentē attentā habere. Iō dī in legēda sc̄ti Ber. q̄ quadā vice cuz ipse equitas in itinere cūdā rusticō ob viasser: materia sic se offerētē de cordis instabilitate in orōne Berñ. cōquestus est. Qd rusticus audiens morū eū despetit: t̄ in orōnibus suis cor firū t̄ stabile dixit se habere. Voleb̄ aut̄ Ber. en̄ quin cere t̄ a sua temeritate coercere dixit: Seqrare parūper a nobis t̄ tota qua poteris attētione oronē dñicā inchoate: quā si fine aliq̄ cordis euagatione si niri poteris equū cui infedē pculdus bio tibi dabo. Tu aut̄ mihi in fide tua spōdeas q̄ si aliq̄ ibidē cogitaueris? hoc aliquatenus nō mibi celabis. Zeta tur ille t̄ tāq̄ se lucratū iā reputās ou dacter secedit. Et leipsum recolligens oronē dñicā dicere inchoauit: vir autes oronis expleuit dimidiū: t̄ eccā impo rturna cogitatio de sella cordi suo se inge rit vtrū habere cā debeat cum iumēto. Qd ille aduertēs patut ad Bernardū rediit: t̄ qd i ipsa orōne sollicitate cogita verit indicauit: t̄ de se vt prius temere nō psumpsit. Tertiū notandū q̄ tri pter est attētio que oroni vocali p̄t ad hiberi. Una quidē qua attendit ad verba ne quis in eis erret. Sc̄da q̄ atten ditur ad sensum verbor̄. Tertia qua at tendit ad finē oronis. I. ad dēū t̄ ad rē ppter quā orat que est maxime necessaria: t̄ hāc habere possunt etiam idiote. Quicquid ergo ad orōne accedit ea intētione vt honoret deum sebz orando sibi subiectat t̄ cōmēdet si dolēs t̄ male con tentus mētis patif vagationē nō pdit oronis fructū quantū ad affectū meriti impetrationis: lz priuef effectu delectationis. Iccirco deponēdi sunt scrupuli t̄ extremitates cōscierie quibus nōnūli diabolo instigante denicti ab orōne desistunt existimātes eo q̄ attenti non sunt in vānu orationi vacare,